de depreciação no 2T18 no valor de R$ 2,4 milhões negativos na operação automotiva, decorrente do

registro de depreciação retroativa de obras na operação de Suape-PE que, desde 2015 estavam

categorizadas em “imobilizado em andamento” e que, portanto, não estavam sendo depreciadas.

Ademais, o aumento de manutenção e aluguel são provenientes do aumento de volume e de receita da

operação de armazenagem.

A margem bruta da divisão automotiva no 2T18 foi estável na comparação anual e o crescimento

de 1,4 p.p no 1S18. Caso desconsiderássemos o ajuste de depreciação feito no 2T18, a margem bruta

teria sido 1,1 p.p superior [+1,9 p.p no 1S18] na comparação anual.

A queda da margem bruta da divisão de logística integrada no 2T18 e no 1S18 na comparação

anual é decorrente do resultado da GDL ter sido classificada em equivalência patrimonial, a partir de

fevereiro de 2018. Desconsiderando a operação da GDL, a margem bruta da divisão seria de 12,9% no

2T18 [13,1% no 1S18], 2,7 p.p superior ao 2T17 e estável no 1S18 na comparação anual (pro-forma,

também sem a GDL).
   Var % vs 2T17

2T18
Logística

automotiva
Logística
integrada

Consolidado
Logística

automotiva
Logística
integrada

Consolidado

Receita líquida 256,0 37,3 293,3 18,6% -24,4% 10,6%

Custos dos serviços prestados (205,6) (32,5) (238,0) 18,4% -15,2% 12,3%

Pessoal - - (28,8) - - 2,1%
Fretes - - (188,2) - - 17,1%
Outros - - (41,6) - - 4,8%

Crédito de PIS e COFINS - - 20,5 - - 23,3%
Lucro bruto 50,4 4,8 55,2 19,6% -56,4% 3,8%

Margem bruta% 19,7% 12,9% 18,8% 0,2 p.p. -9,5 p.p. -1,2 p.p.

   Var % vs 1s17

1S18
Logística

automotiva
Logística
integrada

Consolidado
Logística

automotiva
Logística
integrada

Consolidado

Receita líquida 478,5 76,9 555,3 23,0% -14,1% 16,0%

Custos dos serviços prestados (383,7) (67,6) (451,3) 20,9% -10,2% 14,9%
Pessoal - - (55,5) - - 3,7%

Fretes - - (353,7) - - 21,4%
Outros - - (80,6) - - 3,0%

Crédito de PIS e COFINS - - 38,5 - - 26,4%
Lucro bruto 94,8 9,3 104,1 32,1% -34,9% 21,0%

Margem bruta% 19,8% 12,1% 18,7% 1,4 p.p. -3,9 p.p. 0,8 p.p.
Clique aqui para acessar a tabela pro-forma

31 40 48
33

53 53

95

49 55

0%

7%

14%

21%

28%

35%

0

20

40

60

80

100

Lucro bruto Mg bruta%

Gráfico 5 – Lucro bruto consolidado (R$ mi)

*

* trimestre impactado por R$ 39 milhões de eventos não recorrentes

https://ri.tegma.com.br/Download.aspx?Arquivo=spAHi3t7UdFnIcykbmLUpQ==

7
Tegma Gestão Logística S.A | Divulgação de resultados | 2T18 | em R$ milhão

Lucro operacional e EBITDA

A tendência de recuperação da margem EBITDA